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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,409,744 1,234,288 175,456

1.지방교육자치단체이전수입 1,409,744 1,234,288 175,456

1.교육비특별회계전입금수입 1,409,744 1,234,288 175,456

1.교육비특별회계전입금 1,409,744 1,234,288 175,456

1.학교운영비전입금 557,297 540,511 16,786 학교기본운영비(초등) : 13,792,000원 * 1교 = 13,792,000

학교기본운영비(유치원) : 2,994,000원 * 1교 

=
2,994,000

2.목적사업비전입금 358,009 210,289 147,720 청소원 인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)근로시간면제자 인건비 : 

7,089,000원 * 1교 =
7,089,000

(성립전_2추)근로시간면제자 인건비 : 321,000

원 * 1교 =
321,000

스포츠강사 급식비 : 840,000원 * 1교 = 840,000

스포츠강사 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

스포츠강사 인건비 : 12,859,000원 * 1교 = 12,859,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비(기본급외) : 

9,342,000원 * 1교 =
9,342,000

방과후행정실무사기본급외수당 : 400,000원 * 

1교 =
400,000

친환경우수농축수산물지원 : 18,228,000원 * 1

교 =
18,228,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 14,074,000원 * 1교 =
14,074,000

(성립전_2추)군산수업동행 동아리 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 본선 출품작 

제작지원금 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 71,000원 * 1

교 =
71,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 423,000원 * 

1교 =
423,000

조리원대체인건비 : 212,000원 * 1교 = 212,000

(성립전_2추)기초학력 보조강사제 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비지원 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)한국어교실운영 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)방학 중 방과후과정 혼합급식 개

선지원비 : 2,208,000원 * 1교 =
2,208,000

(성립전_2추)전국소년체전 참가 운영지원비 : 

7,480,000원 * 1교 =
7,480,000
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(성립전_2추)통합교육지원실 설치 운영 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)관광교육 벨트화  : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)수상안전교육 : 3,600,000원 * 1

교 =
3,600,000

(성립전_2추)전국소년체전 참가선수 운영지원

비 : 680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)어린이보호구역 식별시설 설치 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

2021 읽기곤란 지원사업 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

스포츠강사 인건비(가족수당) : 480,000원 * 1

교 =
480,000

스포츠강사 인건비(정기상여금) : 300,000원 *

 1교 =
300,000

스포츠강사 인건비(명절휴가비) : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

스포츠강사 인건비(퇴직금) : 2,343,000원 * 1

교 =
2,343,000

도서구입 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

3.급식비지원금 379,638 379,638 0

4.방과후학교활동비지원금 39,100 32,300 6,800
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 6,800,000원 

* 1교 =
6,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 22,150 18,000 4,150 초등돌봄교실 운영비 : 4,150,000원 * 1교 = 4,150,000

6.현장체험학습비지원금 17,670 17,670 0

7.누리과정비지원금 35,880 35,880 0

2.자체수입 308,031 582,162 -274,131

1.학부모부담수입 298,492 578,462 -279,970

1.수익자부담수입 298,492 578,462 -279,970

1.급식비 63,327 90,417 -27,090

1.급식비 41,655 41,655 0

2.우유급식비 21,672 48,762 -27,090 우유급식비(초) : -430원*630명*100일= -27,090,000

2.방과후학교활동비 193,540 359,040 -165,500

1.방과후학교활동비 193,540 359,040 -165,500 방과후학교활동비 : -165,500,000*1회= -165,500,000

3.현장체험학습비 23,550 80,030 -56,480

1.현장체험학습비 23,550 80,030 -56,480 현장학습 : -34,650원*1,630명-500원= -56,480,000

4.청소년단체활동비 0 30,000 -30,000

1.청소년단체활동비 0 30,000 -30,000 아람단 : -100,000원*25명*4회= -10,000,000
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청소년세상 : -100,000원*50명*4회= -20,000,000

5.졸업앨범비 6,975 6,975 0

1.졸업앨범비 6,975 6,975 0

6.돌봄활동운영비 11,100 12,000 -900

1.돌봄활동운영비 11,100 12,000 -900 돌봄교실간식비 : -25,000원*36명= -900,000

2.행정활동수입 9,539 3,700 5,839

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 8,939 3,100 5,839

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 7,439 1,600 5,839

1.기타행정활동수입 7,439 1,600 5,839 계약보증금회수 : 5,839,000*1회= 5,839,000

3.기타수입 75,315 75,315 0

1.전년도이월금 75,315 75,315 0

1.순세계잉여금 75,315 75,315 0

1.순세계잉여금 75,315 75,315 0

1.순세계잉여금 75,315 75,315 0

세입합계 1,793,090 1,891,765 -98,675

3김형수 2022년 01월 12일 15시 52분 55초 전라북도교육청 군산용문초등학교


